[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От 08.06.2017
	        №    33-р

	село Глафировка

Об утверждении Порядка исполнения решения

о применении бюджетных мер принуждения

Во исполнение пункта 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования деятельности администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района:

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения (прилагается)
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Глафировского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       Т.Н.Недорез

ПРИЛОЖЕНИЕ
       УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Глафировского сельского поселения Щербиновского района

     от 08.06.2017№ 33-р

Порядок исполнения
решения о применении бюджетных мер принуждения

1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает  правила исполнения решения  администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее – администрация) о применении бюджетной меры принуждения за совершение бюджетного нарушения  в отношении главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее - решение о применении бюджетных мер принуждения).

1.1. В настоящем Порядке под бюджетным нарушением признается совершенное в нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), на основании которых предоставляются средства из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района (нарушители бюджетного законодательства), которому предоставлены средства из бюджета поселения, за совершение которого предусмотрено применение бюджетных мер принуждения.

 1.2. Нецелевым использованием бюджетных средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района признаются направление средств бюджета поселения и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным решением Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

1.3. Применение к нарушителям бюджетного законодательства бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также не освобождает его должностных лиц при наличии соответствующих оснований от ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

1.4. Финансовый отдел администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района  в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения фактов нецелевого использования бюджетных средств, нарушения условий договора бюджетного кредита, условий предоставления межбюджетного трансферта, превышения предельных значений дефицита бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района, установленных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, превышения предельного объема муниципального долга, установленного статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, направляет руководителю органа муниципального финансового контроля сообщение о факте бюджетного нарушения по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, с целью выдачи уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
2. Бюджетные меры принуждения

2.1. К нарушителям бюджетного законодательства могут быть применены следующие бюджетные меры принуждения:

а) бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района;
б) бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленными из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

в) бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района;

г) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций).

Решение о применении бюджетных мер принуждения принимается администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения органов муниципального финансового контроля (далее – уведомление).

2.2. Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, указанных:

а) в подпунктах «а», «в» пункта 2 настоящего Порядка в случае выявления фактов невозврата или несвоевременного возврата бюджетного кредита;

б) в подпунктах «б», «в» пункта 2 настоящего Порядка в случае выявления фактов неперечисления либо несвоевременного перечисления платы за пользование бюджетным кредитом;

в) в подпункте «г» пункта 2 настоящего Порядка в следующих случаях:

- выявление фактов использования средств межбюджетных трансфертов и (или) бюджетного кредита не по целевому назначению;

- нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов и (или) бюджетного кредита из бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района, если эти действие не связаны с нецелевым использованием бюджетных средств.

2.3. Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистрируются в течение двух рабочих дней со дня их поступления в администрацию Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

2.3. Бюджетные меры принуждения подлежат применению в течение 30 календарных дней после получения администрацией Глафировского сельского поселения Щербиновского района уведомлений о применении бюджетных мер принуждения от органов финансового контроля.

2.4. На основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района готовит решение о применении бюджетной меры принуждения, оформленное распоряжением администрации Глафировского сельского поселения Щербиновского района.

2.5. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о применении бюджетной меры принуждения администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района уведомляет орган финансового контроля, направившего уведомление о применении бюджетной меры принуждения, о принятом решении, с приложением копии распоряжения.

2.6. В случае признания в судебном порядке действий (бездействия) органа финансового контроля, направившего уведомление, незаконным, данный орган обязан, в течение 5 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта, отозвать уведомление.

2.7. Администрация Глафировского сельского поселения Щербиновского района в течение 7 рабочих дней со дня поступления сообщения органа финансового контроля об отзыве уведомления о применении бюджетной меры принуждения отменяет решение о применении бюджетной меры принуждения, уведомляет об этом соответствующего главного распорядителя средств бюджета Глафировского сельского поселения Щербиновского района и возвращает в орган финансового контроля уведомление о применении бюджетной меры принуждения.

Глава

Глафировского сельского поселения
Щербиновского района                                                                      Т.Н. Недорез